Дело № 1-93/2025

27RS0002-01-2025-001076-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 23 июня 2025 года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Ефиценко А.Ю., 

при секретаре ФИО15, 

с участием 

государственного обвинителя ФИО16, 

подсудимой ФИО10 Е.Ч. и ее защитника - адвоката ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

в отношении которой действует мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 до 23 часов 59 минут ФИО3, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершила на территории города Хабаровска при следующих обстоятельствах.

ФИО10 Е.Ч. не позднее ФИО3, находясь на территории г. Хабаровска, действуя согласно возникшего преступного корыстного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту - ФЗ) № - ФЗ от ФИО3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № - ФЗ от ФИО3 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», законом законодательной думы 

<

адрес> № от ФИО3 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства 

<

адрес> №- пр от ФИО3 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», законом 

<

адрес> № от ФИО3 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории 

<

адрес>», постановлением Правительства Российской Федерации № от ФИО3 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № от ФИО3 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», указа Президента Российской Федерации № от ФИО3 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» приняла решение о совершении указанного преступления.

Для реализации преступного умысла ФИО10 Е.Ч., находясь на территории города Хабаровска, в указанный период времени из корыстных побуждений посредством личной встречи обратилась к неосведомленному о ее преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, неустановленному лицу, которое должно было передать документы, неосведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №1, для незаконного получения свидетельства о рождении не существующего ребенка, за вознаграждение в размере № рублей.

Действуя для достижения своей корыстной цели, направленной на хищение бюджетных денежных средств, при получении пособий и иных социальных выплат, ФИО10 Е.Ч., находясь в неустановленном следствием месте, не позднее ФИО3, передала посредством личной встречи неосведомленному о ее преступных намерениях неустановленному лицу, выступающему в качестве курьера, свой личный документ, а именно оригинал паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданного Управлением Внутренних дел 

<

адрес> города Хабаровска ФИО3, для направления его неустановленным способом и получения неустановленному лицу.

После чего, неустановленное лицо, находясь на территории города Хабаровска, не осведомленное о преступном умысле ФИО10 Е.Ч., в период с ФИО3 по ФИО3, действуя по поручению ФИО10 Е.Ч., достигло договоренности с неосведомлённой о преступных намерениях Свидетель №1, которая, оказывая услуги по заполнению заявлений, должна выступить лицом, якобы присутствовавшим во время родов ФИО10 Е.Ч., удостоверив факт рождения детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи несуществующего ребенка ФИО10 Е.Ч., с предоставлением в органы ЗАГС соответствующих заявлений и иных необходимых документов, послуживших основанием для выдачи свидетельства о рождении ребенка.

Далее, Свидетель №1, находясь на территории г. Хабаровска, не осведомленная о преступном умысле ФИО10 Е.Ч., направленном на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, осознавая, что фактически не присутствовала при родах и не являлась свидетелем родов, собственноручно заполнила печатные формы бланков: заявление о рождении (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от ФИО3, рукописное заявление от имени ФИО10 Е.Ч. о рождении (заполняемое, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от ФИО3, заявление о рождении (подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от ФИО3.

После этого, Свидетель №1 оказывая услугу регистрации рождения по просьбе неустановленного лица, действующего в интересах ФИО10 Е.Ч., содействуя ей в совершении преступления, ФИО3, находясь в помещении отдела ЗАГС 

<

адрес> администрации города Хабаровска расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, обратилась к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, которому предоставила копию личного документа ФИО10 Е.Ч., а именно паспорта гражданина Российской Федерации серия №, выданного УВД 

<

адрес> г. Хабаровска ФИО3, а также заполненные ей формы бланков заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО3 в присутствии Свидетель №1 у ФИО10 Е.Ч. вне медицинского учреждения на территории г. Хабаровска родился один живорожденный ребёнок женского пола - ФИО1. При этом Свидетель №1 в указанные дату, время и месте сообщила и подтвердила факт рождения у ФИО10 Е.Ч. указанного ребенка, тем самым оказывая пособничество ФИО10 Е.Ч., для сообщения ложных сведений, предоставляя ей средство совершения преступления.

На основании предоставленных Свидетель №1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период времени сотрудником отдела ЗАГС 

<

адрес> администрации города Хабаровска выдана справка формы № и свидетельство о рождении серии II-ДВ № от ФИО3, на имя несуществующего ребенка ФИО1, матерью которого указана ФИО10 Е.Ч.

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 по 23 часа 59 минут ФИО3, более точное время установить не представилось возможным, Свидетель №1, находясь на территории г. Хабаровска передала неустановленному лицу справку формы № и свидетельства о рождении серии № от ФИО3/

После чего неустановленное лицо в указанный период времени осуществило посредством личной встречи передачу документов: справки формы №, свидетельства о рождении серии № от ФИО3, которые были получены ФИО10 Е.Ч. не позднее ФИО3, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

После чего, ФИО10 Е.Ч. ФИО3? продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана предоставила через филиал «Многофункциональный центр г. Хабаровска», по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в адрес отдела по назначению пособий и иных социальных выплат 

<

адрес> КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску»), расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, документы для получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, единовременного пособия при рождении ребенка, пособия на ребенка и ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения детей, а именно: заявление на назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, заявление на назначение единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, заявление на назначение единовременного пособия при рождении ребенка, заявление на назначение пособия на ребенка и заявление на назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей, справку с места жительства о совместном проживании ребенка с родителем, документ подтверждающий реквизиты счета в кредитной организации, свидетельство о рождении ребенка - ФИО1, ФИО3 года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО10 Е.Ч.

На основании предоставленных ФИО10 Е.Ч. документов ФИО3 сотрудниками 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10 Е.Ч. и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, принято решение № о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в размере № копеек, с расчетных счетов УФК Министерство Финансов по 

<

адрес> (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» №, №, на счет №, открытый в ПАО "Сбербанк" по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10 Е.Ч., перечислено ежемесячное пособие по уходу за ребенком, а именно:

ФИО3 в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № копеек, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № копеек, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3;

ФИО3 в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3.

Таким образом со счета КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» переведено денежных средств на сумму № копеек.

Полученными денежными средствами ФИО10 Е.Ч. распорядилась по своему усмотрению.

Также, сотрудниками отдела по назначению пособий и иных социальных выплат 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений участников преступления и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, принято решение № от ФИО3 о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, ФИО3 с расчетных счетов УФК Министерство Финансов по 

<

адрес> (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» №, №, на счет №, открытый в ПАО "Сбербанк" по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10 Е.Ч. было перечислено единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка в размере № рублей, которое поступило на счет ФИО10 Е.Ч., так же сотрудниками отдела по назначению пособий и иных социальных выплат 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», принято решение № от ФИО3 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, ФИО3 с расчетных счетов УФК Министерство Финансов по 

<

адрес> (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» №, №, на счет №, открытый в ПАО "Сбербанк" по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10 Е.Ч. было перечислено единовременное пособие при рождении ребенка в размере № копейки, которое поступило на счет ФИО10 ЕЛ. ФИО3.

Полученными денежными средствами ФИО10 Е.Ч. распорядилась по своему усмотрению.

На основании предоставленных ФИО10 Е.Ч. документов ФИО3 сотрудниками 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10 Е.Ч. и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений принято решение № о назначении пособия на ребенка в размере №, с расчетных счетов УФК Министерство Финансов по 

<

адрес> (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» №, №, на счет №, открытый в ПАО "Сбербанк" по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10 Е.Ч., перечислено ежемесячное пособие на ребенка, а именно:

ФИО3 в размере № на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № копейки, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3; 

с ФИО3 поФИО3 ежемесячно в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № рублей, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3,ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3,ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3; 

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № копейки на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № копеек, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3; 

ФИО3 в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № рублей, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3,ФИО3.

Также, продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО10 Е.Ч. ФИО3 предоставила через Многофункциональный центр г. Хабаровска, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «б», в адрес отдела по назначению пособий и иных социальных выплат КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, документы для продления назначенного ей пособия на ребенка содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении ребенка - ФИО1, ФИО3 года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО10 Е.Ч.

На основании предоставленных ФИО10 Е.Ч. документов, ФИО3 сотрудниками отдела по назначению пособий и иных: социальных выплат 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10 Е.Ч. и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений принято решение № о назначении пособия на ребенка в размере № копеек.

На основании принятого решения с расчетных счетов УФК Министерство Финансов по 

<

адрес> (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» №, 30№, на счет №, открытый в ПАО "Сбербанк" по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10 Е.Ч., перечислено ежемесячное пособие на ребенка, а именно ФИО3 в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3.

Таким образом, со счета КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» переведено денежных средств на сумму №

Полученными денежными средствами ФИО10 Е.Ч. распорядилась по своему усмотрению.

Далее, на основании предоставленных ФИО10 Е.Ч. документов ФИО3 сотрудниками 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10 Е.Ч. и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений принято решение № о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей в размере № рублей, с расчетных счетов УФК Министерство Финансов по 

<

адрес> (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» №, 30№, на счет №, открытый в ПАО "Сбербанк" по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10 Е.Ч., перечислена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей, а именно:

ФИО3 в размере № копеек на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № рублей на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму №, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № рублей на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму №, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № рублей на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № рублей, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № рублей, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3,ФИО3, ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № рублей на ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № рублей, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3,ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3;

ФИО3 в размере № рублей на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3;

Таким образом, со счета КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» переведено денежных средств на сумму №.

В связи с вышеизложенным ФИО10 Е.Ч. похитила денежные средства на общую сумму №, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 до 23 часов 59 минут ФИО3, более точное время установить не представилось возможным, находясь в городе Хабаровске, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве иной социальной выплаты в рамках национального проекта «Демография», тем самым причинив ущерб в крупном размере бюджету Российской Федерации на общую сумму №, в лице КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

2.ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 до 23 часов 59 минут ФИО3, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершила на территории города Хабаровска при следующих обстоятельствах.

ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО3 более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории города Хабаровска, действуя согласно возникшего преступного корыстного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, умышленно, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту - ФЗ) № 81-ФЗ от ФИО3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № 256-ФЗ от ФИО3 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», законом законодательной думы 

<

адрес> № от ФИО3 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства 

<

адрес> №-пр от ФИО3 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», законом 

<

адрес> № от ФИО3 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории 

<

адрес>», постановлением Правительства Российской Федерации № от ФИО3 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № от ФИО3 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», указа Президента Российской Федерации № от ФИО3 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», предоставила через личный кабинет единого портала государственных услуг в адрес Отделения пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (с ФИО3 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>), расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, документы для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении ребенка - ФИО1, ФИО3 года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО10 Е.Ч.

На основании предоставленных ФИО10 Е.Ч. документов ФИО3 сотрудниками Отделения пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (с ФИО3 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>), будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10 Е.Ч. и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере № рублей, с расчетных счетов УФК Отделение пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (с ФИО3 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>) №, №, на счет №, открытый в ПАО "Сбербанк" по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10 Е.Ч., перечислено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно:

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № рублей ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № рублей, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3;

с ФИО3 по ФИО3 ежемесячно в размере № рублей ФИО10 М.Ш., а всего на общую сумму № рублей, которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3; 

ФИО3 в размере № рублей на ФИО10 М.Ш., которое ФИО10 Е.Ч. получила на свой расчетный счет ФИО3.

В связи с вышеизложенным, со счета Отделения пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (с ФИО3 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>) переведено денежных средств на сумму № рублей.

Полученными денежными средствами ФИО10 Е.Ч. распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 до 23 часов 59 минут ФИО3, более точное время установить не представилось возможным, находясь в городе Хабаровске, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве иной социальной выплаты в рамках национального проекта «Демография», тем самым причинив ущерб в крупном размере бюджету Российской Федерации на общую сумму № рублей, в лице Отделения пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (с № Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>), распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

3. ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 до 23 часов 59 минут ФИО3, более точное время установить не представилось возможным, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершила на территории города Хабаровска при следующих обстоятельствах.

ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 до 23 часов 59 минут ФИО3, более точное время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории города Хабаровска, действуя согласно возникшего преступного корыстного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, умышленно, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту - ФЗ) № - ФЗ от ФИО3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № - ФЗ от ФИО3 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», законом законодательной думы 

<

адрес> № от ФИО3 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства 

<

адрес> № - пр от ФИО3 «Об утверждении правил направления средств (части средств) краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», законом 

<

адрес> № от ФИО3 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории 

<

адрес>», постановлением Правительства Российской Федерации № от ФИО3 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № от ФИО3 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», указа Президента Российской Федерации № от ФИО3 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», предоставила через филиал Многофункциональный центр г. Хабаровска, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в адрес отдела по назначению пособий и иных социальных выплат 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, документы для распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении ребенка - ФИО1, ФИО3 года рождения, паспорт гражданина РФ на имя ФИО10 Е.Ч.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств при получении социальных выплат, ФИО10 Е.Ч., ФИО3 понимая, что не имеет права на реализацию средств регионального материнского (семейного) капитала, обратилась в филиал Многофункциональный центр г. Хабаровска, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала предоставив паспорт гражданина РФ на имя ФИО10 Е.Ч., договор купли продажи от ФИО3, доверенность от ФИО3, кадастровые сведения на помещение, согласно которых она приобрела долю, а именно № в квартире по адресу: 

<

адрес>.

На основании предоставленных ФИО10 Е.Ч. документов сотрудниками отдела по назначению пособий и иных социальных выплат 

<

адрес> (с ФИО3 Отдел по назначению пособий и иных социальных выплат Железнодорожного и 

<

адрес>ов) КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО10 Е.Ч. и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, принято решение о распоряжении региональным материнским (семейным) капиталом, назначенным в связи с рождением ребенка, в размере № рублей на улучшение жилищных условий, которые ФИО3 были перечислены с расчетных счетов УФК Министерство Финансов по 

<

адрес> (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» №, 03№, на счет №, принадлежащий ФИО2 с/з № от ФИО3 ЗакХабкр № от №), для улучшения жилищных условий согласно договора купли-продажи б/н от ФИО3.

Таким образом, ФИО10 Е.Ч. в период времени с 00 часов 01 минуты ФИО3 до 23 часов 59 минут ФИО3, более точное время установить не представилось возможным, находясь в городе Хабаровске, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве иной социальной выплаты в рамках национального проекта «Демография», тем самым причинив ущерб в крупном размере бюджету Российской Федерации на общую сумму № рублей, в лице КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО10 Е.Ч. вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме признания вины самой подсудимой, вина ФИО10 Е.Ч. в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО10 Е.Ч. (т.2 л.д.6-9, т.3 л.д.53-57, 113-117), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым примерно в начале июня 2020 года, точной даты она не помнит, в г. Хабаровске, где точно была, не помнит, так как прошло много времени, к ней обратилась неизвестная женщина, которая представилась Земфирой, и предложила заработать. На вид Земфире было № лет, среднего телосложения, ростом около № сантиметров, на лицо не помнит, опознать не сможет, так как прошло много времени, более каких-либо анкетных данных ей неизвестно, связь с ней не поддерживает. Так как она была в тяжелом финансовом состоянии, она решила уточнить, о каком заработке та говорит. В свою очередь Земфира ей пояснила, что если она передаст ей свой паспорт гражданина РФ, та сможет сделать так, как будто она в этом месяце, а именно в ФИО3 года, родила ребёнка, за что она получит социальные выплаты, а также будет получать ежемесячные пособия за якобы рожденного ребенка. Но каким именно образом Земфира всё сделает, ей не было известно. Свидетель №1 знает давно, она является ее подругой. Она понимала, что если она согласится, то нарушит законодательство Российской Федерации и совершит мошенничество, однако, так как ей нужны были деньги, она согласилась. Далее, она обменялась с Земфирой номерами телефона и так как та, также как и она, является цыганкой, она без страха передала ей свой паспорт гражданина РФ на свое имя. Сотового номера телефона Земфиры у нее не осталось, она регулярно удаляет неактуальные контакты и переписки в своем телефоне. На следующий день (примерно, в начале ФИО3 года), ей написала Земфира и сказала, что она якобы родила девочку и нужно придумать имя, на что она сказала, что девочку будут звать ФИО11 в честь ее бабушки. Вечером этого же дня (примерно, в начале ФИО3 года) ей позвонила Земфира, и сообщила о необходимости встретиться. В связи с чем, она попросила приехать её к себе домой по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где на тот момент она проживала со всей семьей вплоть до лета ФИО3 года. По приезду Земфиры, последняя ей передала оригинал свидетельства о рождении ребенка на имя ФИО1, ФИО3 г.р., а также справку формы №, которую ей нужно было предоставить в МФЦ, для оформления и в дальнейшем получения пособий и материнского капитала. После чего, Земфира ей пояснила, что за свои услуги ей после получений материнского капитала и пособий, нужно будет ей передать № рублей в качестве вознаграждения, на что она согласилась. Так как у нее уже на тот момент были дети, на которых она также подавала заявление для получения пособий, она знала, что ей нужно дальше делать. Она подала документы в паспортный стол по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>-Ю-Чена, 

<

адрес>, где по месту ее регистрации и жительства также зарегистрировала фиктивно рожденного ребенка. Далее она ФИО3 с документами обратилась в многофункциональный центр г. Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, собственноручно написала заявления на оформление единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей. Для подтверждения она приложила справку о прописке, копию ее паспорта и копию свидетельства о рождении. По результатам поданных ей заявлений были приняты следующие решения. Ей было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.

<

адрес> сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № руб. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, ФИО3 ей были выплачены на ее расчетный счет № банка «Сбербанк» денежные средства в размере № рублей (единоразово). Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. ФИО3 в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ей были выплачены на ее расчетный счет № банка «Сбербанк» денежные средства в размере № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) было назначено ежемесячное пособие на ребенка в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.

<

адрес> сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № рублей. ФИО3 она обратилась в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» через МФЦ № по адресу: город Хабаровск, 

<

адрес>, с целью продления ежемесячного пособия на ребенка. В соответствии с данным заявлением было назначено ежемесячное пособие на ребенка в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.

<

адрес> сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) была назначена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № рублей. Также ФИО3 через Многофункциональный центр г. Хабаровска № расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, для предоставления документов в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» она подала заявление о распоряжении средствами краевого семейного материнского капитала в размере № рублей, при этом предоставила документы: договор купли продажи от ФИО3, доверенность от ФИО3, кадастровые сведения на помещение. ФИО3 средства КМ(С)К в размере № рублей реализованы ей на улучшение жилищных условий, а именно она купила долю в квартире в 

<

адрес> края. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Все пособия поступали ей на расчетный счет № банка «Сбербанк», полученными пособиями она распоряжалась по своему усмотрению, в том числе, передала Земфире № рублей наличными денежными средствами, в тот момент, когда та находилась у нее дома по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. После передачи денежных средств она более с Земфирой не виделась и связь не поддерживала. Дату передачи денежных средств не помнит, так как прошло много времени. Таким образом, за период с ФИО3 по настоящее время она путём обмана и злоупотребления доверием получила и похитила бюджетные денежные средства в размере № рублей. Кроме того, она также обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО3 самостоятельно, посредством подачи заявления через портал «Госуслуги», с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, назначенного на период с ФИО3 по ФИО3. Сумма выплат единого пособия в отношении ФИО10 М.Ш. составила № руб. Таким образом, за период с ФИО3 по настоящее время она путём обмана и злоупотреблением доверия получила и похитила бюджетные денежные средства в размере № рублей. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется возместить весь причинённый ущерб.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО17 (т.3 л.д.13-19), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности юрисконсульта в Краевом государственном казенном учреждении «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» на протяжении 6 месяцев. В ее обязанности: входит представление интересов учреждения в государственных учреждениях и судах. Согласно постановления 

<

адрес> от ФИО3 №-пр «О предоставлении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка» при рождении второго и каждого последующего ребенка положена единовременная выплата в размере № рублей, которая выплачивается при обращении через МФЦ, посредством приложения «Госуслуги», почтовым отправлением гражданина и при личном обращении гражданина в Центр социальной поддержки населения. В соответствии с законом 

<

адрес> от ФИО3 № «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории 

<

адрес>» при рождении третьего и каждого последующего ребенка положена выплата краевого материнского капитала в размере № рублей, который можно реализовать для строительства жилых помещений, оказание услуг медицинской помощи родителю, на образование ребенка, обратившись с заявлением в Центр социальной поддержки населения. Получить выплату в денежном эквиваленте по материнскому капиталу законным путем невозможно. ФИО4, ФИО3 г.р., зарегистрированная по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, состоит на учете в Центре как многодетная мать. Как установлено проверкой, ФИО4, ФИО3 г.р., обратилась в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» ФИО3, через МФЦ по адресу: город Хабаровск, 

<

адрес>, с целью назначения единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, пособия на ребенка в период, ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей. При обращении ФИО10 Е.Ч. представила свидетельство о рождении ребенка ФИО1, ФИО3 г.р. В рамках национального проекта «Демография» ФИО10 Е.Ч. было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком (решение № от ФИО3) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году № рублей, в ФИО3 году - № рублей по ноябрь ФИО3 года, № рублей в ФИО3 года. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № руб. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) о назначении единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка ФИО3 в соответствии с решением № от ФИО3 ей были выплачены на ее расчетный счет денежные средства в размере № рублей (единоразово). Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. ФИО3 в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО10 Е.Ч., в соответствии с решением № от ФИО3 было выплачено на ее расчетный счет денежные средства в размере № рубля. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) было назначено ежемесячное пособие на ребенка (решение № от ФИО3 ) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году № рублей, в ФИО3 году - № рублей по ФИО3 года, в ФИО3 году - № рублей по ФИО3 года по декабрь ФИО3 - № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № рублей. ФИО3 ФИО4, ФИО3 г.р., обратилась в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» ФИО3, через МФЦ по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с целью продления ежемесячного пособия на ребенка. В соответствии с данным заявлением было назначено ежемесячное пособие на ребенка (решение № от ФИО3) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году - № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) была назначена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей (решение № от ФИО3) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году - № рублей, в ФИО3 году - № рублей, в ФИО3 году - № рублей по ФИО3, с ФИО3 - № рублей, в ФИО3 году - № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № рублей. Также, как установлено проверкой ФИО3, через Многофункциональный центр г. Хабаровска расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, для предоставления документов в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» обратилась ФИО4, ФИО3 г.р., а именно последняя подала заявление о распоряжении средств краевого семейного материнского капитала в размере № рублей, при этом предоставила документы: договор купли продажи от ФИО3, доверенность от ФИО3, кадастровые сведения на помещение, согласно которых та приобрела долю № в квартире по адресу: 

<

адрес> Николаевский, район, 

<

адрес>. ФИО3 по заявлению ФИО10 Е.Ч. принято положительное решение №, и ФИО10 Е.Ч. назначен краевой материнский (семейный) капитал в связи с рождением ФИО1, ФИО3 г.р., в размере № рублей. ФИО3 средства КМ(С)К в размере № руб. реализована заявителем на улучшение жилищных условий (приобретение доли в квартире). Данные документы не вызвали никакого подозрения, и поэтому денежные средства регионального материнского капитала ФИО3 в размере № рублей были переведены на расчетный счет № ФИО2. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Таким образом, противоправными действиями со стороны ФИО10 ФИО12 «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» был причинен ущерб в размере № рублей.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО24 (т.3 л.д.39-42), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в системе ПФР с ФИО3 года, а конкретно в ОСФР по 

<

адрес> и ЕАО она состоит в должности заместителя начальника юридического отдела. В ее обязанности входит: представление интересов Отделения во всех государственных, муниципальных органах, учреждениях и организациях (в том числе в правоохранительных органах). Как установлено проверкой, ФИО4, ФИО3 г.р., обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО3, самостоятельно, посредством подачи заявления через портал «Госуслуги», с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с ФЗ от ФИО3 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», назначенного на период с ФИО3 по ФИО3 до достижения возраста полутора лет, при этом документы, подтверждающие наличие детей, паспорт гражданина РФ не требуется, заявитель сам лично вносит реквизиты документов в бланк заявления стандартного образца, которое в дальнейшем направляется в ОСФР по 

<

адрес> и ЕАО, при получении которого, сотрудниками их ведомства проверяются все данные указанные в заявлении. ФИО3 по заявлению ФИО10 Е.Ч. принято положительное решение, на основании которого ей назначено единое ежемесячное пособие в размере № рублей, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ФИО3 №, назначенного на период с ФИО3 по ФИО3. С ФИО3 произошла ежегодная индексация размера выплаты ежемесячных пособий, и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка составляет № рублей и с ФИО3 по ФИО3 по заявлению от ФИО3 (в беззаявительном порядке, автоматически через программу) в установленном размере: с ФИО3 по ФИО3 в размере № рублей; с ФИО3 по ФИО3 в размере № рублей; с ФИО3 по ФИО3 в размере ФИО3 рублей; с ФИО3 по ФИО3 в размере № рублей. ФИО3 на основании поступивших сведений было установлено, что ФИО10 Е.Ч. предоставила подложные документы о рождении ребенка ФИО10 М.Ш., на основании которых ей было назначено единое пособие. После этого, ежемесячные выплаты в размере № рублей были приостановлены и более ей не выплачивались. Сумма выплат единого пособия в отношении ФИО10 М.Ш. по состоянию на ФИО3 составила № рубля. Общая сумма выплаченных мер социальной поддержки ФИО10 М.Ш. в настоящее время составила № рубля. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.3 л.д.1-4), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ФИО3 №-пр «О предоставлении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка» при рождении второго и каждого последующего ребенка положена единовременная выплата в размере № рублей, которая выплачивается при обращении через МФЦ, посредством приложения «Госуслуги», почтовым отправлением гражданина и при личном обращении гражданина в Центр социальной поддержки населения. В соответствии с законом 

<

адрес> от ФИО3 № «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории 

<

адрес>» при рождении третьего и каждого последующего ребенка положена выплата краевого материнского капитала в размере 308 500 рублей, который можно реализовать для строительства жилых помещений, оказание услуг медицинской помощи родителю, на образование ребенка, обратившись с заявлением в Центр социальной поддержки населения. Получить выплату в денежном эквиваленте по материнскому капиталу законным путем невозможно. ФИО4, ФИО3 г.р., зарегистрированная по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, состоит на учете в Центре как многодетная мать. Как установлено проверкой, ФИО4, ФИО3 г.р., обратилась в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» ФИО3, через МФЦ по адресу: город Хабаровск, 

<

адрес>, с целью назначения единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка, пособия на ребенка в период, ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей. При обращении ФИО10 Е.Ч. представила свидетельство о рождении ребенка ФИО1, ФИО3 г.р. В рамках национального проекта «Демография» ФИО10 Е.Ч. было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком (решение № от ФИО3) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году № рублей, в ФИО3 году - № рублей по ФИО3 года, № рублей в ФИО3 года. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № руб. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) о назначении единовременное пособие при рождении второго и каждого последующего ребенка ФИО3 в соответствии с решением № от ФИО3 ей были выплачены на ее расчетный счет денежные средства в размере № рублей (единоразово). Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. ФИО3 в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО10 Е.Ч., в соответствии с решением № от ФИО3 было выплачено на ее расчетный счет денежные средства в размере № рубля. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) было назначено ежемесячное пособие на ребенка (решение № от ФИО3 ) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году - № рублей, в ФИО3 году - № рублей ФИО3 года, в ФИО3 году - № рублей по ФИО3 - № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № рублей. ФИО3 ФИО4, ФИО3 г.р., обратилась в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» ФИО3, через МФЦ по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с целью продления ежемесячного пособия на ребенка. В соответствии с данным заявлением было назначено ежемесячное пособие на ребенка (решение № от ФИО3) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году - № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3 составила № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Также в соответствии с данным заявлением (от ФИО3) была назначена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей (решение № от ФИО3) в размере № рублей на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 по ФИО3. Размер выплаты составлял в ФИО3 году - № рублей, в ФИО3 году - № рублей, в ФИО3 году - № рублей по ФИО3 года, с ФИО3 - № рублей, в ФИО3 году - № рублей. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., за период с ФИО3 составила № рублей. Также, как установлено проверкой ФИО3, через Многофункциональный центр г. Хабаровска расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, для предоставления документов в «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» обратилась ФИО4, ФИО3 г.р., а именно последняя подала заявление о распоряжении средств краевого семейного материнского капитала в размере №, при этом предоставила документы: договор купли продажи от ФИО3, доверенность от ФИО3, кадастровые сведения на помещение, согласно которых та приобрела долю № в квартире по адресу: 

<

адрес> Николаевский, район, 

<

адрес>. ФИО3 по заявлению ФИО10 Е.Ч. принято положительное решение №, и ФИО10 Е.Ч. назначен краевой материнский (семейный) капитал в связи с рождением ФИО1, ФИО3 г.р., в размере №. ФИО3 средства КМ(С)К в размере № руб. реализована заявителем на улучшение жилищных условий (приобретение доли в квартире). Данные документы не вызвали никакого подозрения, и поэтому денежные средства регионального материнского капитала ФИО3 в размере № рублей были переведены на расчетный счет № ФИО2. Общая сумма выплат на ФИО1, ФИО3 г.р., составила № рублей. Таким образом, противоправными действиями со стороны ФИО10 ФИО12 «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» был причинен ущерб в размере № рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.61-63), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, проживает по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с лета 2023 года, с его семьей, а именно с мамой ФИО4, с маминым сожителем ФИО5, ФИО3 г.р., а также братьями и сестрой: ФИО6, ФИО3 г.р., ФИО7, ФИО3 г.р., ФИО8, ФИО3 г.

<

адрес> вышеуказанных лиц у него больше нет других братьев и сестер. Его мама после его брата ФИО8 беременной не ходила, больше никого не рожала. Никаких других детей в их доме никогда не было. Кто такая ФИО1, ФИО3 г.р., он не знает, никогда о такой не слышал, у них дома ее не видел.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.23-24), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО4, ФИО3 г.р., она знает давно, они познакомились г. Хабаровске. При каких обстоятельствах познакомились, не помнит. Где она находилась ФИО3, не помнит, но при родах ФИО10 Е.Ч. она не присутствовала. В ФИО3 года по просьбе ФИО10 Е.Ч., так как та не умеет писать, она заполнила бланк заявления, чтобы подать его в ЗАГС и получить свидетельство о рождении ребенка. ФИО10 Е.Ч. ей сказала, что ФИО3 года родила дочку. Во время заполнения бланка у ФИО10 Е.Ч. были с собой дети, в том числе, грудной ребенок, она была уверена, что это именно ее рожденная дочка. Сам бланк она заполняла в отделе ЗАГС. После того дня она ФИО10 Е.Ч. больше не видела.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.27-30), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в должности ведущего специалиста отдела ЗАГС 

<

адрес> г. Хабаровска она работает с ФИО3 года, в ее должностные обязанности входит регистрация актов гражданских состояний, делопроизводство. При оформлении документов для выдачи свидетельства вне медицинского учреждения, заявитель (мать), а также лицо, присутствующее при родах, должны обратиться в орган ЗАГС для составления актовой записи, в связи с невозможностью явки матери, она может написать заявление на любого гражданина, которому делегирует право предоставления интересов. В случае ФИО10 Е.Ч. заявление было подано представителем Свидетель №1 При приеме заявления происходит идентификация личности обратившегося. После сверки информация, а именно сведения о рождении, представителе, а также о родившемся ребенке, вносится в федеральную государственную систему «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния». На основании составленной актовой записи выдается свидетельство о рождении ребенка. Также выдается справка о рождении №, которая в соответствии с законодательством предоставляется для получения мер социальной поддержки при рождении ребенка. Иные документы для создания актовой записи не требуется.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.2 л.д.36-38), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. Квартира, расположенная по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, принадлежит его отцу ФИО9. В связи с заболеванием отца сдачей квартиры в аренду по вышеуказанному адресу занимался он. В ФИО3 года к нему обратилась девушка, которая представилась ФИО4, с целью аренды квартиры на длительный срок. Между ним и ФИО4 был заключен договор аренды сроком на один год. Совместно с ФИО4 в квартире проживали ребенок семи лет, а также мужчина, имени которого он не помнит. Видимых признаков беременности у ФИО4 он не видел. За все время проживания ФИО4 в квартире новорожденных детей он не видел. Во время проживания ФИО4 соседи часто жаловались на шум из квартиры, в связи с чем, ему приходилось приезжать с проверкой на квартиру. Оплата за квартиру происходила с большими задержками, как осуществляли оплату наличными или переводом на банковскую карту, он не помнит. Несколько раз в месяц он приезжал в квартиру с целью проверить, в каком состоянии находится квартира, а также по причине жалоб соседей. В конце ФИО3 года он не смог связаться с ФИО4 и поехал проверить состояние квартиры. Приехав, дверь в квартиру была заперта. Открыв дверь вторым комплектом ключей, он обнаружил, что в квартире никого нет. Мебель и все имущество в квартире находилось в испорченном состоянии. На телефонные звонки ФИО4 не отвечала, ключи от квартиры она ему так и не вернула. Признаков того, что в квартире принимали роды, не было. Более с ФИО4 он не общался. 

Показаниями свидетеля ФИО18 (т.2 л.д.39-42), данными ей в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в должности заместителя главного врача по лечебной работе она работает с ФИО3. В ее должностные обязанности входит обеспечение контроля качества медицинской помощи, обеспечение нормативно правовой документации клиники в соответствии с приказами Министерства здравоохранения. Согласно медицинской документации осмотр на дому ФИО10 М.Ч. проводился ФИО19 В настоящее время ФИО19 в клинике не появлялся. Из средств массовой информации ей стало известно, что в конце ФИО3 года ФИО19 был осужден за преступление, предусмотренное ст.159.2 УК РФ. ООО «Центр профилактической медицины и общей врачебной практики» не осуществляет первичный осмотр новорожденных детей, а также ведение беременности у пациентов в клинике не осуществляется.

Протоколом осмотра предметов от ФИО3 (т.2 л.д.77-102), согласно которому осмотрено сопроводительное письмо на 1 листе формата А4, на котором в верхней части с левой стороны имеется логотип «Сбер», ниже отражен машинописный текст: «ФИО3, № о направлении ответа на запрос ПАО «Сбербанк» на Ваш запрос № от ФИО3. Отчет о движении денежных средств по счету №, открытого в доп. офисе № Дальневосточного банка ПАО Сбербанк (по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>А) Приложение: на СD-R носителе. Диск упакован в белый бумажный конверт. На диске имеется 1 папка «№», в которой содержатся 3 файла. В файле Ехе1 с наименованием «№_ ФИО4_№», имеется выписка по счету №, представленная в табличном виде.

Протоколом осмотра документов от ФИО3 (т.2 л.д.242-254), согласно которому осмотрено:

1.Ответ на запрос, предоставленный Пенсионным фондом Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в котором содержатся следующие документы: заявление от ФИО3 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ФИО10 Е.Ч.; заявление от ФИО3 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ФИО10 Е.Ч.; решение о назначении мер социальной поддержки от ФИО3 №; история выплаты за период с ФИО3 по ФИО3; решение о назначении мер социальной поддержки от ФИО3 №; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от ФИО3 №;

2.Ответ на запрос, предоставленный отделом ЗАГС 

<

адрес> Администрации города Хабаровска, в котором содержатся следующие документы: копия заявления о рождении от Свидетель №1; копия заявления о рождении в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено от ФИО10 Е.Ч.; копия заявления (соглашение) написанное ФИО10 Е.Ч. о том, что она доверяет Свидетель №1 произвести государственную регистрацию рождения ее ребёнка; копия листа первичного осмотра педиатра от ФИО3; копия договора на оказание добровольных платных медицинских услуг от ФИО3;

3.Ответ на запрос, предоставленный КГКУ «Центр социальной поддержки населения г. Хабаровска», в котором содержатся следующие документы: справка № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3 на сумму № рублей; решение о назначении КМ(С)К от ФИО3 №; заявление от ФИО3 о распоряжении средствами (частью средств) краевого материнского (семейного) капитала; справка № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платежное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей от ФИО3 №; заявление от ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей от ФИО10 Е.Ч.; справка № от ФИО3 о назначении пособий на ребенка в сумме: ФИО3 в сумме № рублей, с № в сумме № рублей, с ФИО3 в сумме № рублей, с ФИО3 в сумме № рублей, с ФИО3 в сумме № рублей; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение №; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении пособия гражданам имеющим детей от ФИО3 №; заявление от ФИО3 о назначении пособия на ребенка от ФИО10 Е.Ч.; решение о назначении пособия гражданам имеющим детей от ФИО3 №; заявление от ФИО3 о назначении пособия на ребенка от ФИО10 Е.Ч.; справка № от ФИО3 о назначении единовременного пособие при рождении ребенка за № в сумме № рублей; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от ФИО3 №; заявление от ФИО3 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от ФИО10 Е.Ч.; справка № от ФИО3 о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка за ФИО3 в сумме № рублей; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка от ФИО3 №; заявление от ФИО3 о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка от ФИО10 Е.Ч.; справка № от ФИО3 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком за ФИО3 в сумме № рублей, с ФИО3 в сумме № рублей, с ФИО3 в сумме № рублей, ФИО3 в сумме № рублей; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от ФИО3 №; заявление от ФИО3 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от ФИО10 Е.Ч.; договор купли-продажи от ФИО3, заключенный между ФИО20, ФИО2 и ФИО10 Е.Ч.; доверенность от ФИО3; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на основании запроса от ФИО3, поступившего на рассмотрение ФИО3; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту, получатель ФИО10 Е.Ч., банк получателя ПАО Сбербанк, счет №.

Протоколом осмотра предметов от ФИО3 (т.2 л.д.256-261), согласно которому осмотрены: 

1.Свидетельство о рождении: Лицевая сторона свидетельства о рождении на имя ФИО1, родилась ФИО3, место рождения: Российская Федерация, 

<

адрес>, г. Хабаровск, о чем ФИО3 составлена запись акта о рождении №, в графе отец- прочерк, мать ФИО4 ФИО3 г.р., гражданство Российская Федерация, место государственной регистрации № Орган ЗАГС 

<

адрес> администрации города Хабаровска, место выдачи свидетельства № Орган ЗАГС 

<

адрес> администрации города Хабаровска, ФИО3 выдачи ФИО3, руководитель (уполномоченный работник) ФИО21, № №, в левом нижнем углу свидетельство о рождении заверено оттиском печати синего цвета, в правом нижнем углу свидетельства о рождении имеется надпись «Гознак, МПФ, Москва,2019, «В»;

2.ФИО10: Лицевая сторона ФИО10 на имя ФИО1, родилась ФИО3, место рождения: 

<

адрес>, г. Хабаровск, ФИО10 №, пол женский, дата регистрации в системе индивидуального учета ФИО3.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из вышеприведенных доказательств допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат информацию об обстоятельствах совершения преступлений, не противоречат друг другу, а также согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО10 Е.Ч. в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Действия ФИО10 Е.Ч. суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление в период с ФИО3 до ФИО3) – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление в период с ФИО3 до ФИО3) – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление в период с ФИО3 до ФИО3) – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. В соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, ее поведения в судебном заседании, суд признает ФИО10 Е.Ч. вменяемой в отношении совершенных преступных деяний.

Оснований для освобождения ФИО10 Е.Ч. от уголовной ответственности, освобождения от отбывания наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не установлено.

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, состояние здоровья подсудимой наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, наличие на иждивении ребенка-инвалида. 

Явку с повинной суд не признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства, поскольку по смыслу уголовного закона под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Несмотря на то, что явка с повинной дана ФИО10 Е.Ч. после возбуждения дела, на момент дачи явки органу предварительного расследования было известно о преступных действиях ФИО10 Е.Ч. в результате проведенной проверки из результатов оперативно-розыскной деятельности, представленных ОЭБи ПК УМДВ России по г. Хабаровску, поводом для возбуждения уголовного дела послужил рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП № УМДВ России по г. Хабаровску № от ФИО3.

Таким образом, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО10 Е.Ч., которая ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, у нее на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей и совершеннолетний ребенок-инвалид, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО10 Е.Ч. по всем преступлениям наказание в виде лишения свободы, применив к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, и установив испытательный срок, в течении которого осужденная должна доказать свое исправление.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом характеризующих данных подсудимой, обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели назначения наказания будут достигнуты без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Представителем потерпевшего КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» ФИО23 заявлен гражданский иск на сумму №.

Представителем потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и ЕАО ФИО24 заявлен гражданский иск на сумму №

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Имущественный вред потерпевшим причинен преступными действиями ФИО10 Е.Ч., в связи с чем, исковые требования представителей потерпевших ФИО24, ФИО23 подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании постановления Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от ФИО3 наложен арест на имущество ФИО10 Е.Ч., в виде запрета пользования и распоряжения допоступившими денежными средствами в пределах суммы №, поступающие на банковские счета, открытые в АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» №, №, АО «ТБанк» №, за исключением денежных средств, которые являются социальными выплатами, пособиями, иными видами доходов, на которые не может быть обращено взыскание.

Арест, наложенный на счета, суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части выплаты исковых требований потерпевших. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление в период с ФИО3 до ФИО3) в виде № месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление в период с ФИО3 до ФИО3) в виде № лет лишения свободы 

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (преступление в период с ФИО3 до ФИО3) в виде № лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4, наказание в виде № лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком № года.

Обязать ФИО4 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить ежемесячную регистрацию в даты, установленные работниками этого органа, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО23 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу КГКУ «Отдел социальной поддержки населения по г. Хабаровску» № копейки.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО24 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и ЕАО №.

Сохранить арест, наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от ФИО3 на имущество ФИО10 Е.Ч., в виде запрета пользования и распоряжения допоступившими денежными средствами в пределах суммы № копейки, поступающие на банковские счета, открытые в АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» №, №, АО «ТБанк» №, за исключением денежных средств, которые являются социальными выплатами, пособиями, иными видами доходов, на которые не может быть обращено взыскание, до исполнения приговора суда в части гражданских исков.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- заявление от ФИО3; заявление от ФИО3; решение о назначении мер социальной поддержки от ФИО3; история выплаты за период с ФИО3 по ФИО3; решение о назначении мер социальной поддержки от ФИО3.; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от ФИО3 №; копия заявления о рождении; копия заявления о рождении в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено; копия заявления (соглашение) написанное ФИО10 Е.Ч.; копия листа первичного осмотра педиатра от ФИО3; копия договора на оказание добровольных платных медицинских услуг от ФИО3; справка № от ФИО3; решение о назначении КМ(С)К от ФИО3 №; заявление от ФИО3; справка № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей от ФИО3; заявление от ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей; справка № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении пособия гражданам имеющим детей от ФИО3; заявление от ФИО3 о назначении пособия на ребенка; решение о назначении пособия гражданам имеющим детей от ФИО3; заявление от ФИО3 о назначении пособия на ребенка; справка № от ФИО3; платёжное поручение № от ФИО3; решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка от ФИО3; заявление от ФИО3 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка; справка № от ФИО3; решение о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка от ФИО3; заявление от ФИО3 о назначении единовременного пособия при рождении второго и каждого последующего ребенка; справка № от ФИО3; решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от ФИО3; заявление от ФИО3 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком; договор купли продажи от ФИО3; доверенность от ФИО3; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на основании запроса от ФИО3; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту; свидетельство о рождении ФИО1 ФИО3 г.р., ФИО10 ФИО1 ФИО3 г.р.; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от ФИО3 – хранить в уголовном деле в течении срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Ефиценко

Копия верна: Судья А.Ю. Ефиценко